CPERIV

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO

COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANGCA (EIV)

’PROCESSO Ne ‘

‘REVISI\O ‘ROO

‘DATA ‘04/07/2022

1. APRESENTAGAO DOS REQUISITOS GERAIS DO ESTUDO

1.1. IDENTIFICACAO DO EMPREENDIMENTO

NOME DO EMPREENDIMENTO CENTRO EDUCACIONAL CRESCENDO E APARECENDO
RAZAO SOCIAL CENTRO EDUCACIONAL CRESCENDO E APARECENDO EIRELI
CNPJ 10.565.732/0001-82

RESPONSAVEL LEGAL MARIO LUIZ GUERREIRO BOGADO

CPF 003.041.507-11

TELEFONE FIXO (21) 3472-1718

TELEFONE CELULAR (21) 98607-3006

E-MAIL GRUPOCECAP.LS@GMAIL.COM

ENDEREGO (CORRESPONDENCIA) RUA LONDRINA, 278, TRINDADE - SG / CEP: 24457-420
OreSaTE ST ST e o OO

1.2. IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL TECNICO PELO EIV / RIV

NOME / RAZAO SOCIAL GLAUBER VINICIUS SANTOS LIMA
CPF / CNPJ 424.005.298-09

N° CAU/CREA CREA N° 2021103024

TELEFONE FIXO

TELEFONE CELULAR (21) 97145-1283

E-MAIL ESTUDOS.ARQ.URB.LS@GMAIL.COM
N° RRT/ ART *

1.3. LOCALIZACAO DO EMPREENDIMENTO

LOGRADOURO RUA LONDRINA

N° PORTAO 278

BAIRRO TRINDADE
LOTEAMENTO

QUADRA /LOTE QUADRA 116/ LOTE 13
DISTRITO 1° DISTRITO

N°IPTU 11737-000 / 11737-001
COMPLEMENTO

COORDENADAS DECIMAIS -22.802690, -43.014040
(MEIO DA TESTADA DO TERRENO)



mailto:ESTUDOS.ARQ.URB.LS@GMAIL.COM
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1.3.1. PLANTA DE LOCALIZAGAO DO EMPREENDIMENTO

O EMPREENDIMENTO COMERCIAL ESTA LOCALIZADO NA RUA LONDRINA, N° 278, BAIRRO TRINDADE, CONFORME PLANTA
DE LOCALIZAGAO VIA SATELITE COM A DELIMITAGAO DO PERIMETRO GEOREFERENCIADO.

MAPA LOTE E COORDENADAS:

LEGENDA:
\

Rua Londrina

E Empreendimento

@ Ponto de Coordenada

(1) -22.802750, -43.014030; (2) -22.802640, -43.014050; (3) -22.802600, -43.013770; (4) -22.802710, -43.013740.

1.4. TITULARIDADE DO LOCAL DO EMPREENDIMENTO

PROPRIETARIO CENTRO EDUCACIONAL CRESCENDO E APRENDENDO
CPF / CNPJ 10.565.732/0001-82
N° RGI (MATRICULA / TRANSCRIGAO) * 4.231

1.5. CARACTERIZACAO DO TIPO DE USO DO EMPREENDIMENTO

ATIVIDADE PRINCIPAL ESCOLA
PORTE MEDIO (CONFORME LEI COMPLEMENTAR N° 32/2018)
TIPO DE USO INSTITUCIONAL

EXIGIDO EIA / RIMA?* NAO
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1.6. REGIME DE FUNCIONAMENTO DO EMPREENDIMENTO

DESCRIGAO DETALHADA DAS ATIVIDADES

CONFORME O PROJETO APRESENTADO, TRATA-SE DE UMA CONSTRUGAO
JA CONSTRUIDA, DE EMPREENDIMENTO DE USO INSTITUCIONAL DE MEDIO
PORTE DESTINADO EDUCAGAO, INSERIDO NO BAIRRO TRINDADE.

0 EMPREENDIMENTO ATENDE A POPULAGAO DO BAIRRO E CONTRIBUI
PARA A O DESENVOLVIMENTO SOCIOECONOMICO DA REGIAO.

HORARIO DE FUNCIONAMENTO * O EMPREENDIMENTO FUCIONARA DE 07:00H AS 19:00H
PUBLICO ALVO MORADORES DO BAIRRO TRINDADE EM SAQ GONCALO
INiCIO DO FUNCIONAMENTO EM FUNCIONAMENTO

1.7. DESCRICAO DA OBRA

EMPREENDIMENTO A SER CONSTRUIDO? SIM X NAO
PARTICIPA DE ALGUM PROGRAMA DO

GOVERNO FEDERAL, ESTADUAL OU SIM X NAO
MUNICIPAL?

ESPECIFICAR

ESCOLA JA CONSTRUIDA, TRATA-SE DE LEGALIZAGAO DE ACRESCIMO.

METODO CONSTRUTIVO ADOTADO

SAPATAS DE CONCRETO, ESTRUTURAS METALICAS, FECHAMENTO EM
ALVENARIA COM LAJE COBERTA POR TELHAS.

MOVIMENTACAO DE TERRA? *

NAO

CRONOGRAMA DE EXECUGAO DA OBRA *

JA CONSTRUIDO
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MAPA LIMITES DA AID: N

LEGENDA:

- Empreendimento /\
Limite AID

1.8.2. CARACTERIZAGAO ATUAL

NESTE ESTUDO A AREA DE INFLUENCIA DIRETA (AID) FOI DELIMITADA CONSIDERANDO UM RAIO DE 250 METROS A PARTIR
DE TODAS AS TESTADAS DO LOTE ONDE ESTA CONSTRUIDO O EMPREENDIMENTO.

A AREA DE INFLUENCIA DIRETA E CARACTERIZADA PREDOMINANTEMENTE POR RESIDENCIAS UNIFAMILIARES DE ATE
TRES PAVIMENTOS, TEMPLOS RELIGIOSOS, ESCOLA, COMERCIOS DE PEQUENO COMO FARMACIAS, BARES E LOJAS.

A REGIAO DO EMPREENDIMENTO POSSUI POUCOS VAZIOS URBANOS POR ESTAR INSERIDO EM UMA AREA BASTANTE
ADENSADA DA CIDADE E POSSUI ALGUMAS DEFICIENCIA EM INFRAESTRUTURA BASICA EM ALGUMAS AREAS QUE CARECEM

MANUTECOES NA PARTE DE CALGAMENTO.
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RUA LONDRINA
-22.802886, -43.014069

A

RUA CUIABA
-22.803553, -43.014953

RUA BARRA MANSA
-22.801389, -43.013839

RUA CURITIBA
-22.802369, -43.016300

RUA MACAE
-22.802423, -43.012736

RUA PARACATU
-22.804127, -43.014467
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MAPA LIMITES DA All:

LEGENDA: /\
- Empreendimento

[ Limite All

1.9.2. CARACTERIZAGAO ATUAL

NESTE ESTUDO A AREA DE INFLUENCIA INDIRETA (All) FOI DELIMITADA CONSIDERANDO UM RAIO DE 500 METROS A PARTIR
DE TODAS AS TESTADAS DO LOTE ONDE ESTA CONSTRUIDO O EMPREENDIMENTO.

A AREA DE INFLUENCIA INDIRETA NAO MUDA MUITO DO QUE FOI VISTO DENTRO DA AID, NELA EXISTEM RESIDENCIAS,
COMERCIOS PEQUENOS COMO BARES E MERCEARIAS, SALOES DE BELEZA, ESCOLAS E IGREJAS. HA TAMBEM ALGUNS
GALPOES, MAS NENHUM COMERCIO DE GRANDE PORTE FOI OBSERVADO.

0 AREA DO EMPREENDIMENTO FICA ENTRE DOIS CORPOS HIDRICOS COMO OBSERVADO NA IMAGEM ACIMA.
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AV. TRINDADE o AV. CIDADE DE CAMPOS
-22.801733, -43.018345 -22.805583, -43.015247

RUA MARIA AMELIA DE ALMEIDA o RUA CANAVIEIRAS
-22.798836, -43.013145 -22.799818, -43.015740

V. DR. HUMBERTO SOEIRO DE CARVALHO RUA ITAJUBA
-22.807199, -43.012949 -22.800169, -43.013560
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2. APRESENTAGAO DOS REQUISITOS ESPECIFICOS DO ESTUDO
2.1. ADENSAMENTO POPULACIONAL E POPULAGAO FLUTUANTE

2.1.1. DADOS PERTINENTES

2.1.1.3. DADOS DA AID

AREA DA AID (KM?) 0,22 KM?

DENSIDADE POPULACIONAL MEDIA DA AID * 888 HABITANTES NA AID / CENSO 2010 (4.035,90 HAB/Km?)

RENDA PER CAPITA MEDIA DA AID * APROXIMADAMENTE DE 2 A 3 SALARIOS MINIMOS

2.1.1.2. PARA EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS

QUANTIDADE MEDIA DE MORADORES NAO SE APLICA

QUANTIDADE MEDIA DE FUNCIONARIOS NAO SE APLICA

QUANTIDADE MEDIA DE VISITANTES NAO SE APLICA

2.1.1.3. PARA DEMAIS EMPREENDIMENTOS

QUANTIDADE MEDIA FUNCIONARIOS 25 FUNCIONARIOS

QUANTIDADE MEDIA DE USUARIOS MEDIA DE 220 PESSOAS POR DIA

2.1.1.4. ESTIMATIVA DE ADENSAMENTO POPULACIONAL PELO EMPREENDIMENTO NA AID

PARA ESTIMATIVA DA POPULAGAO DO EMPREENDIMENTO FORAM CONSIDERADOS OS SEGUINTES REQUISITOS:

POPULAGAO FIXA - 245 PESSOAS
FUNCIONARIOS FIXOS DO EMPREENDIMENTO — MEDIA DE 25 FUNCIONARIOS E 220 ALUNOS

POPULAGAO DA AID (AREA DE INFLUENCIA DIRETA):

CONSIDERANDO O RAIO DE 250M PARA A AID, TEMOS QUE SUA AREA E DE 0,22 KM? E A PROJEGAO DO CENSO DE 2010
PREVE O NUMERO DE 4.035,90 HABITANTES / KM?, LOGO, A POPULAGAOQ ESTIMADA DA AID E DE 888 HABITANTES.
TRATANDO-SE DE UM EMPREENDIMENTO INSTITUCIONAL INSERIDO EM UM BAIRRO PREDOMINANTEMENTE RESIDENCIAL
A ESTIMATIVA MEDIA E DE 220 CLIENTES QUE VISITARAO A EDIFICAGAO E POSSIVELMENTE SERAO 0S QUE JA CIRCULAM
NA AREA DE INFLUENCIA, E ALGUNS NOVOS FREQUENTADORES.

2.1.3. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) )
IDENTIFICADO(S)? SIM X |NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO

COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

2.2.1. DADOS PERTINENTES

2.2.1.1. ZONEAMENTO DO LOCAL DO EMPREENDIMENTO *

ZONA DE USO 78 - ZONA MULTIPLA
AREA ESPECIAL NAO

DESCRIGAO

OBSERVAGOES

2.2.1.2. INDICES URBANISTICOS E TIPOS DE USO (DADOS PELO ZONEAMENTO)

AFASTAMENTO FRONTAL MINIMO (m) 3,00
AFASTAMENTOS LATERAIS MiNIMOS (COM ABERTURAS) (m) |1,50
AFASTAMENTOS LATERAIS MiNIMOS (SEM ABERTURAS) (m) {0,00
AFASTAMENTO FUNDOS MINIMO (COM ABERTURAS) (m) 1,50
AFASTAMENTO FUNDOS MiNIMO (SEM ABERTURAS) (m) 0,00
COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO BASICO 1,00
COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO MAXIMO 5,00
TAXA DE PERMEABILIDADE MINIMA (%) 20,00%
TAXA DE OCUPAGAOQ MAXIMA (%) 70,00%
ALTURA MAXIMA (m) 40,00
FATOR DE VAGAS 100,00
LOTES MiNIMOS (PARA NOVOS LOTEAMENTOS) 360,00

TIPOS DE USO PERMITIDOS (ATIVIDADE - PORTE)

U1 - HABITACIONAL - PEQUENO, MEDIO, GRANDE
U2 - COMERCIAL, SERVICOS E/OU INSTITUCIONAL -
PEQUENO, MEDIO, GRANDE

U3 — INDUSTRIAL - PEQUENO, MEDIO,

U4

uUs

us

2.2.1.3. CARACTERIZAGAO DA OCUPAGAO DO EMPREENDIMENTO

AREA TOTAL CONSTRUIDA (M?) 823,01 M2
N° UNIDADES 01

N° BLOCOS

ALTURA TOTAL (M) 9,30 M
TAXA DE OCUPAGAO (%) 84,00 %
TAXA DE PERMEABILIDADE (%)

HA FACHADAS ATIVAS? NAO
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2.2.1.4. PLANTA DE SITUAGAO DO EMPREENDIMENTO
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PROJETO PARA LEGALIZAGAO DE PREDIO COMERCIAL SITUADO NO LOTE
13 DA GUADRA 116 NA RUA LONDRINA 278 NO BARRO TRWDADE - 1° DISTRITO
DE S40 GONGALO - RJ
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2.2.1.5. MAPA TEMATICO - CHEIOS E VAZIOS DA AID

LEGENDA: N
|:| Empreendimento /\
Limite AID I cheios

— Ruas :I Vazios
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COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

MAPA GABARITOS NA AID:

LEGENDA:

1] Empreendimento

[ 1 A2 Pavimentos

Limite AID
Ruas

I 3 A6 Pavimentos
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MAPA USOS NA AID:
LEGENDA:
- N
:l Empreendimento Residencial .| Institucional /\
Limite AID B comercial Religioso
—— Ruas B wmisto I (ndustrial

2.2.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)
IDENTIFICADO(S)?

SIM X [NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV
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2.3. VALORIZAGAO IMOBILIARIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO

COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

2.3.1. DADOS PERTINENTES

AREA TOTAL CONSTRUIDA DO EMPREENDIMENTO 823,01 M2
VALOR M TERRENO (ESPELHO IPTU) R$ 105,17
VALOR M2 CONSTRUGAO (ESPELHO IPTU) R$ 1.089,21

VALOR M2 CUB (CUSTO UNITARIO BASICO)

CAL-08 R$ 2.540,51 (CONFORME TABELA DO CUB DE
JUNHO/2022 — ULTIMA DISPONIBILIZADA — DA SINDUSCON-
RIO, CALCULADOS COM BASE NA NBR 12.721:2006)

VALOR M2 IMOVEIS DA REGIAO (PESQUISA DE MERCADO) *

0S IMOVEIS VARIAM DE R$ 750,00 A R$ 1.200,00 (CONFORME
PESQUISA NO ZAP IMOVEIS)

VALOR TOTAL APROXIMADO DO EMPREENDIMENTO

R$2.090.865,13

VALOR TOTAL APROXIMADO DO IPTU DO LOCAL SEM O
EMPREENDIMENTO

EMPREENDIMENTO JA CONSTUIDO

VALOR TOTAL APROXIMADO DO IPTU DO LOCAL COM O

GERAGAO DE EMPREGOS E ECONOMIA LOCAL?

EMPREENDIMENTO R$ 122024
ATIVIDADE DO EMPREENDIMENTO VALORIZA A REGIAO? SIM
ATIVIDADE DO EMPREENDIMENTO CONTRIBUi PARA A SIM

2.3.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)

IDENTIFICADO(S)? SIM

X |NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV

2.4. INFRAESTRUTURA URBANA

2.4.1. DADOS PERTINENTES

2.4.1.1. DRENAGEM PLUVIAL

INTENSIDADE PLUVIOMETRICA MEDIA E MAXIMA

REGIAO POSSUI PRECIPITAGAO MEDIA DE 1.709 MM POR
ANO, COM MINIMA DE 1.155 E MAXIMA DE 2.396 MM

HA REDE DE DRENAGEM PLUVIAL?

SIM

SISTEMA DE RETARDO DE ESCOAMENTO DE AGUAS
PLUVIAIS NO EMPREENDIMENTO?

NAO
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2.4.1.1.1. MAPA TEMATICO -CURVAS DE NIVEL E DRENAGEM PLUVIAL NA AID

MAPA DE DRENAGEM E CURVAS DE NiVEL:

LEGENDA:
- Empreendimento == Rua Londrina /\

’ Bueiro

Obs2: Nao ha curva de nivel por se tratar de terreno plano.
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‘ 5,
; :'.L LD ) s »\,‘M
MAPA DE DRENAGEM NA AID:
LEGENDA:
- Empreendimento N
AID /\
® Bueino Obs: N&o foi apresentado curvas de nivel
Ruas pois o terreno é plano.
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2.41.2. AGUA POTAVEL

TIPO DE ABASTECIMENTO

REDE CANALIZADA

REGIME DE ABASTECIMENTO

CONCESSIONARIA AGUAS DO RIO

CONSUMO ESTIMADO DIARIO NO EMPREENDIMENTO

APROXIMADAMENTE 5.000 L/DIA

CAPACIDADE DE AMARZENAMENTO DE AGUA POTAVEL NO
EMPREENDIMENTO (CAIXAS D’AGUA E CISTERNAS)

11.200 L (SENDO 01 CISTERNA DE 1.200 L E 02 CAIXAS D'AGUA
DE 5.000 L CADA)

SISTEMA DE CAPTAGAO DE AGUA DA CHUVA?

SIM

SISTEMA DE AGUA DE REUSO?

NAO
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MAPA DE AGUA POTAVEL:

LEGENDA: N
[ 1 Empreendimento Rede de Agua I\
4 Construcéo

B Reservatorio Inferior - 01 Cisterna de 1.200 L
Bl Reservatorio Superior - 02 Cx. D’agua de 5.000 L

2.4.1.3. ESGOTAMENTO SANITARIO
DESTINO DO ESGOTAMENTO SANITARIO REDE COLETORA

DISPOSITIVOS DE TRATAMENTO PREVIO DO ESGOTAMENTO
SANITARIO NO EMPREENDIMENTO

SISTEMA DE FOSSA E FILTRO

VOLUME ESTIMADO DIARIO GERADO NO EMPREENDIMENTO g;g??:ﬂézAMENTE 95 LITRO/DIA CONFORME TABELA 3 DA
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MAPA ESGOTAMENTO SANITARIO:
LEGENDA:

:I Empreendimento

\ Construgao

. Fossa

‘ Filtro Anaerdbico

m—— Rede Pluvial

2.4.1.4. RESIDUOS SOLIDOS

FREQUENCIA DE RECOLHIMENTO

03 VEZES/SEMANA

VOLUME ESTIMADO DIARIO GERADO NO EMPREENDIMENTO

APROXIMADAMENTE 3,50 m® /DIA.

CAPACIDADE DE AMARZENAMENTO EM LOCAL PROPRIO NO
EMPREENDIMENTO

O EMPREENDIMENTO POSSUIRA 04 COLETORES DE 240L

VOLUME ESTIMADO DE RESIDUO DE CONSTRUGAO CIVIL *

PREDIO JA CONSTRUIDO

2.4.1.5.GAs*

VOLUME ESTIMADO DIARIO DEMANDADO NO
EMPREENDIMENTO

0 EMPREENDIMENTO NAO FAZ A UTLIZAGAO DE GAS

ABASTECIMENTO DE GAS ENCANADO DISPONIVEL?
CASO NEGATIVO, EXISTE LOCAL PROPRIO PARA
ARMAZENAGEM DE BOTIJOES? QUAL A CAPACIDADE?

NAO, O EMPREENDIMENTO NAO FAZ A UTLIZAGAO DE GAS.

2.4.1.6. ENERGIA ELETRICA *

CONSUMO ESTIMADO DIARIO NO EMPREENDIMENTO

APROXIMADAMENTE 1.400 KWh/MES
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2.4.1.7. ILUMINAGAO PUBLICA

TIPOS DE LAMPADAS UTILIZADAS NA AID ILUMINAGAO DE VAPOR METALICO

CONSERVAGAOQ DOS PONTOS DE ILUMINAGAO PUBLICA NA (ILUMINAGAO PUBLICA INSTALADA NA AID ENCONTRAM-SE

AID

EM BOM ESTADO DE CONSERVAGAO

LEGENDA:

- Empreendimento

Limite AID

MAPA ILUMINAGAO PUBLICA NA AID:

w5 VY

O Postes de Luz /\

Ruas
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2.4.1.8. TELEFONIA, FIBRA OTICA E OUTRAS REDES DE COMUNICAGAO

REDES DE COMUNICAGAO DISPONIVEIS? SIM
2.4.1.9. PAVIMENTAGAO DAS VIAS E CALGADAS
TIPOS DE PAVIMENTAGAO DAS VIAS REVESTIMENTO ASFALTICO

CONSERVAGAO DA PAVIMENTAGAO DAS VIAS

AS VIAS DO ENTORNO DO EMPREENDIMENTO ESTAO BEM
CONSERVADAS

TIPO DE PAVIMENTAGAO DAS CALGADAS

CONCRETO

CONSERVAGAO DA PAVIMENTAGAO DAS CALGADAS

AS CALCADAS EM SUA MAIOR PARTE ESTAO BEM
CONSCERVADAS, POREM EM ALGUNS TRECHOS
NECESSITAM DE REFORMA E OBRAS DE ACESSIBILIDADE
PARA MELHOR SEGURANGA E CONFORTO DOS USUARIOS

CALGADAS ACESSIVEIS?

SIM

2.4.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)

IDENTIFICADO(S)? SIM

X |NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV

2.5. GERAGAO DE TRAFEGO E DEMANDA POR TRANSPORTE PUBLICO

2.5.1. DADOS PERTINENTES

ACESSO DIRETO A RODOVIAS? NAO
FAIIXA DE DOMINIO OU AREAS NON AEDIFICANDI NAO
PROXIMAS?

PREVISAO DE CARGA E DESCARGA? NAO

N° VAGAS PREVISTAS NO EMPREENDIMENTO (GERAL,
IDOSOS E DEFICIENTES)

NAO POSSUI VAGAS

ESTIMATIVA DE VEICULOS POR TIPO QUE O
EMPREENDIMENTO ATRAI

ESTAO PREVISTOS AUTOMOVEIS DE PASSEIO DURANTE 0S
HORARIOS DE FUNCIONAMENTO

ESTIMATIVA DE GERAGAO DE VIAGENS POR MODAIS
CAUSADA PELO EMPREENDIMENTO

ESTIMA-SE UM ALMENTO DE 5% DA POPULAGAO FIXA E
FLUTUANTE DO EMPREENDIMENTO NOS HORARIOS DE PICO
(MANHA E TARDE)
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MAPA DE HIERARQUIA VIARIA NA All:

LEGENDA: [ Limite Al /\

- Empreendimento

Vias Locais
Vias Coletoras

LimtigAR Vias Expressas — Ri0
1 | RUA CUIABA COLETORA | DUPLO 6,93 AID/AII
2 | RUA PARATI LOCAL DUPLO 5,97 All
3 | RUA CIDADE DE OLINDA LOCAL DUPLO 5,78 All
4 | RUA TABAJARA LOCAL DUPLO 6,46 All
5 | AV. CIDADE DE CAMPOS LOCAL DUPLO 6,93 All
6 | RUA URUGUAIANA LOCAL DUPLO 5,53 All
7 | RUA MIRACEMA LOCAL DUPLO 5,49 AID/AII
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Rua Cabo Frio LOCAL DUPLO 5,34 AID/AI

Rua Macaé COLETORA DUPLO 6,82 AID/AII
10 | Rua Itaperuna LOCAL DUPLO 5,97 AID/AI
11 | Rua Londrina LOCAL DUPLO 5,61 AID/AII
12 | Rua Cantagalo LOCAL DUPLO 6,07 All
13 | Av. DR. Humberto Soeiro de Carvalho COLETORA | DUPLO 6,77 All
14 | Rua Lorena LOCAL DUPLO 5,91 All
15 | Rua Caravelas LOCAL DUPLO 6,06 All
16 | Rua Muqui LOCAL DUPLO 6,27 AID
17 | Rua Paracatu LOCAL DUPLO 5,77 AID
18 | Rua Curitiba LOCAL DUPLO 5,81 AID/AI
19 | Rua Recife COLETORA DUPLO 5,82 All
20 | Rua Aracatuba LOCAL DUPLO 5,89 All
21 | Rua Manga LOCAL DUPLO 6,05 All
22 | Rua Cambuquira LOCAL DUPLO 6,01 All
23 | Rua Ilhéus LOCAL DUPLO 6,19 All
24 | Rua Guaratingueta LOCAL DUPLO 6,11 All
25 | Rua Corumba LOCAL DUPLO 6,12 All
26 | Av. Trindade COLETORA DUPLO 7,14 All
27 | Rua Maceid LOCAL DUPLO 6,05 All
28 | Av. Manaus LOCAL DUPLO 6,06 All
29 | Rua Vassouras LOCAL DUPLO 6,51 All
30 | Rua Vera Cruz LOCAL DUPLO 5,53 All
31 | Rua Petrolina LOCAL DUPLO 5,77 All
32 | Rua Penedo LOCAL DUPLO 5,76 All
33 | Rua Rio casca LOCAL DUPLO 5,91 All
34 | Rua Mendes LOCAL DUPLO 5,65 All
35 | Rua Cristalina LOCAL DUPLO 6,12 All
36 | Rua Guadalajara LOCAL DUPLO 6,33 All
37 | Rua Caruaru LOCAL DUPLO 5,93 AID
38 | Rua Trés Coragoes LOCAL DUPLO 5,84 AID
39 | Rua Barra Mansa LOCAL DUPLO 5,74 AID
40 | Rua André Filho LOCAL DUPLO 5,79 AID/AI
41 | Rua ltajuba LOCAL DUPLO 5,51 AID/AII
42 | Rua Jaragua LOCAL DUPLO 5,62 All
43 | Rua Canavieiras LOCAL DUPLO 5,57 All
44 | Rua Canindé LOCAL DUPLO 5,57 All
45 | Rua Cananéia LOCAL DUPLO 6,01 All
46 | Rua Felipeia LOCAL DUPLO 5,86 All
47 | Rua Maria Amélia de Almeida LOCAL DUPLO 5,93 All
48 | Rua Esplanada LOCAL DUPLO 7,24 All
49 | Rua Dr. Salazar Pessoa LOCAL DUPLO 5,06 All
50 | Rua Nigéria LOCAL DUPLO 7,19 All
51 | Rua Itumbiara LOCAL DUPLO 5,19 All
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52 | Rua Resende LOCAL DUPLO 5,79 AID/All

53 | Rua Trés Rios LOCAL DUPLO 5,61 All

2.5.1.2. MAPA TEMATICO - PRINCIPAIS ROTAS - EMPREENDIMENTO AO CENTRO DE SAO GONGALO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO
CPERIV

COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

LEGENDA:
- Empreendimento Ruas /\

Limite AID Obs: ndo ha pontos ou secdes criticas.
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SEGUNDA 18:00 H
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QUARTA 12:00 H

QUARTA 18:00 H
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SEXTA 8:00 H
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SEXTA 18:00 H
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PONTO DE ONIBUS COM COBERTURA E POSTE DE ILUMINAGAO.
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TELEFONE PUBLICO (ORELHAQ), POSTE DE ILUMINGAO, LIXEIRA E PLACAS DE SINALIZAGAO.
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MAPA PONTOS DE ONIBUS NA All: N
LEGENDA:
I crpreendimento . == Rio Ponto de Onibus /\
: Limite All — RUAS

LINHA ITINERARIO

3409 NITEROI TRINDADE

403M TRINDADE NITEROI

404M TRINDADE NITEROI (VIA BR)

55A SAO LOURENCO ALCANTARA

~ DUQUE DE CAXIAS (VIA
1931D SAO GONCALO PPCS)
144C SAO GONCALO DUQUE DPEPEQ))GAS Uik




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO
CPERIV

COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

MAPA DE ESTACIONAMENTO E ACESSO:
LEGENDA: N
I:I Empreendimento Rua Londrina /\
l Construcao
‘_T Acesso Pedestres Obs: n&do ha vagas no local.

2.6.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) ~

IDENTIFICADO(S)? X |SiM NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV

IMPACTO / MEDIDAS

DESCRIGAO DO IMPACTO QLLJG/I,\IIEON;O DO TRAFEGO LOCAL NOS HORARIOS DE ENTRADA E SAIDA DOS
NATUREZA POSITIVO X |NEGATIVO

ABRANGENCIA X |AREA DE INFLUENCIA DIRETA AREA DE INFLUENCIA INDIRETA
FASE CONSTRUGAO X |[FUNCIONAMENTO
MEDIDA(S) POTENCIALIZADORA(S)

MEDIDA(S) POTENCIALIZADORA (S)? SIM X |NAO

DESCRIGAO

RESPONSABILIDADE




CPERIV

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO

COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

CRONOGRAMA

MEDIDA(S) MITIGADORA(S)

MEDIDA(S) MITIGADORA(S)?

SIM

NAO

DESCRIGAO

RESPONSABILIDADE

CRONOGRAMA

MEDIDA(S) COMPENSATORIA(S)

MEDIDA(S) COMPENSATORIA(S)?

SIM

NAO

DESCRIGAO

RESPONSABILIDADE

A DEFINIR PELA COMISSAO DO EIV

CRONOGRAMA

ANALISE ESPECIFICA DA CPERIV




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO
CPERIV

COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

2.6. VENTILAGAO, INSOLAGAO / SOMBREAMENTO E CONDIGOES AMBIENTAIS
QUE CONDICIONAM O CONFORTO TERMICO *

2.6.1.1. VENTILACAO

DIREGAO DOS VENTOS PREDOMINANTES ENTRE NORTE - NOROESTE

2.6.1.1.1. MAPA TEMATICO - VENTOS PREDOMINANTES E FLUXO DE MASSAS DE AR DA AID

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ‘
POTENCIAL EOLICO

TRARALMANDO CA0A YEZ MASS

Eletrabolt

T ] “

ROSA-DOS-VENTOS ANUAL
VELOCIDADES A 50 m x DIRECAO

ALTITUDE [w]
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COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

LEGENDA:
I croreendimento Jv& Vento Dominante /\

Norte-Noroeste

Limite AID JL  Massade AR Ruas




CPERIV

2.7. POLUIGAO SONORA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO

COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

2.7.1. DADOS PERTINENTES

2.7.1.1. DURANTE A CONSTRUGAO

POSSIVEIS FONTES DE RUIDO

NAO SE APLICA, POIS TRATA-SE DE LEGALIZAGAO DE
ACRESCIMO.

NiVEIS DE RUIDOS ESTIMADOS *

NAO SE APLICA, POIS TRATA-SE DE LEGALIZAGAO DE
ACRESCIMO.

2.7.1.1. DURANTE O FUNCIONAMENTO

POSSIVEIS FONTES DE POLUENTES

POR SE TRATATR DE UM EMPREENDIMENTO INSTUTUCINAL
AS FONTES DE RUIDOS ESTIMADAS SAO PROVENIENTES
DOS ALUNOS NOS HORARIOS DE RECREAGAO E DOS
VEICULOS DEVIDO O ALMENTO O FLUXO EM HORARIOS DE
ENTRADA E SAIDA DA ESCOLA.

NiVEIS DE RUIDOS ESTIMADOS

DURANTE A AULA VARIA ENTRE 40 A 50 DECIBES E NOS
INTERVALOS (RECREIO) VARIAM DE 57 A 76 DECIBEIS. NAO
HA PREVISAO PARA EMISSAO DE RUIDOS NO PERIODO APOS
O HORARIO COMERCIAL.

2.7.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)
IDENTIFICADO(S)?

SIM

X [NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV

2.8. POLUICAO ATMOSFERICA

2.8.1. DADOS PERTINENTES

2.8.1.1. DURANTE A CONSTRUGAO

POSSIVEIS FONTES DE POLUENTES

NAO SE APLICA, POIS TRATA-SE DE LEGALIZAGAO DE
ACRESCIMO.

TIPOS DE POLUENTES

NAO SE APLICA, POIS TRATA-SE DE LEGALIZAGAO DE
ACRESCIMO.

NiVEIS DE POLUENTES ESTIMADOS

NAO SE APLICA, POIS TRATA-SE DE LEGALIZAGAO DE
ACRESCIMO.

2.8.1.2. DURANTE O FUNCIONAMENTO

POSSIVEIS FONTES DE POLUENTES

VEICULOS PARTICULARES

TIPOS DE POLUENTES

MONOXIDO DE CARBONO

NiVEIS DE POLUENTES ESTIMADOS

BAIXO NIVEIS DE POLUICAO ATMOSFERICA GERADAS PELOS
USUARIOS




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO
"% CPERIV

COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

2.8.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)

IDENTIFICADO(S)? elli X |NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV

2.9. PATRIMONIO NATURAL, FAUNA, FLORA, RECURSOS HIDRICOS E MINERAIS

2.9.1. DADOS PERTINENTES

2.9.1.1. PATRIMONIO NATURAL

DISTANCIA DA UNIDADES DE CONSERVAGAO DA NATUREZA

(UCN) MAIS PROXIMA APA DO ENGENHO PEQUENO A 4,60 KM

DISTANCIA DA ZONA DE AMORTECIMENTO (ZA) MAIS

PROXIMA ESEC GUANABARA A 2,98 KM

AREA DE PRESERVAGAO PERMANENTE (APP) NO

EMPREENDIMENTO OU NA PROXIMIDADE? NAO




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO
CPERIV
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MAPA UCN E ZA NA All:

LEGENDA: /\
- Empreendimento - ZA Esec Guanabara
D Limite All I APA Engenho Pequeno
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2.9.1.2. FAUNA

PRESENCA DE ANIMAIS COMUNS AO AMBIENTE URBANO
COM: BEM-TE-VI, BEIJAFLOR, SANHAGCU, ROLINHA-CINZENTA,
LAGARTOS, GATOS, CACHORROS, POMBOS.

ESPECIES ANIMAIS FREQUENTEMENTE ENCONTRADAS NA
All

2.9.1.3. FLORA

ESPECIES VEGETAIS FREQUENTEMENTE ENCONTRADAS NA [TECOMA STANS, PATA DE VACA, JASMIM MANGA, PE DE
All CAJA, AMENDOEIRA, COQUEIRO, MANGUEIRA, IXORA.

N° DE INDIVIDUOS ARBOREOS A SEREM SUPRIMIDOS NO

EMPREENDIMENTO NAO




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO
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LEGENDA: N
B =oreendimento BN ApA I ARVORES /\
Limite AID Obs: Nao foi encontrada nenhuma APA dentro da

AID, a mais préxima é a do Engenho Pequeno
Ruas e estd a ~ 4,60 km.




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO
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COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

2.9.1.4. RECURSOS HIDRICOS

BACIA E SUB-BACIA HIDROGRAGICAS EM QUE O

EMPREENDIMENTO ESTA INSERIDO BACIA DA GUANABARA E SUB-BACIA DO RIO ALCANTARA

DISTANCIAS DOS CORPOS HIDRICOS MAIS PROXIMOS 267,00 M

FAIXA MARGINAL DE PROTEGAO (FMP) NO

EMPREENDIMENTO OU NA PROXIMIDADE? NAO
HAVERA UTILIZAGAO DE AGUA SUBTERRANEA? * NAO
HAVERA LANGAMENTO DE EFLUENTES SANITARIOS EM NAO
ALGUM CORPO HIDRICO? *

2.9.1.4.1. MAPA TEMATICO - CORPOS HIDRICOS E FMPS DA AID

W o o 0y

‘:“v N ¥ ‘:3’ “h ¢ ‘h 1"\"'\;‘

MAPA CORPOS HIDRICOS NA AID: N

LEGENDA: s /\

B Eroreendimento Rio FMP (15,00m)
Limite AID Obs: O Corpo Hidrico dista ~ 267,00 m do Empreendimento
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO

; COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

2.9.1.5. RECURSOS MINERAIS

HAVERA UTILIZAGAO MATERIAL DE EMPRESTIMOS?

NAO

HAVERA EXTRAGAO MINERAL NO EMPREENDIMENTO?

NAO

2.9.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)

IDENTIFICADO(S)? Sim

X [NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV

2.10. PAISAGEM URBANA E PATRIMONIO HISTORICO, CULTURAL E

CONSTRUIDO

2.10.1. DADOS PERTINENTES

2.10.1.1. PAISAGEM URBANA

O EMPREENDIMENTO DESTOA DA PAISAGEM URBANA
EXISTENTE? JUSTIFIQUE.

NAO

2.10.1.2. PATRIMONIO HISTORICO, CULTURAL E CONSTRUIDO

EXISTE ALGUM PATRIMONIO HISTORICO, CULTURAL E
CONSTRUIDO NA All? (ESFERAS FEDERAL, ESTADUAL OU
MUNICIPAL)

NAO
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~

MAPA PATRIMONIO HISTORICO CULTURAL E CONSTRUIDO NA All : N
LEGENDA:

@ Empreendimento [ uimite All /\

(O Fazenda Colubandé
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2.10.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)
IDENTIFICADO(S)?

SIM X [NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV

3. SINTESE DOS ESTUDOS REALIZADOS

A SINTESE DOS ESTUDOS REALIZADOS DEVERA APRESENTARUMQUADRO RESUMO DOS IMPACTOS IDENTIFICADOS E AS
PROPOSIGOES DE MEDIDAS, A SER PUBLICADO COMO RELATORIO DE IMPACTO DE VIZINHANGA (RIV).
EXECUTAR ESTE ITEM APOS A VERSAO FINAL APROVADA DO ESTUDO (ITENS 1E 2).

4. REFERENCIAS

LEI N° 715 DE 24 DE JULHO DE 2017. CREDENCIAMENTO PARA PRESTACAO DE SERVIGOS DE
COLETA E REMOGAO DE RESIDUOS SOLIDOS ESPECIAIS NO MUNICIPIO DE SA0 GONGALO.
LEI COMPLEMENTAR N°32/2018. USO E OCUPAGAO DO SOLO URBANO DO MUNICIPIO DE SAO
GONCALO.

LEI N° 017/2013. CODIGO DE POSTURAS DE SAO GONCALO.

LEI COMPLEMENTAR N° 01/2009. REVISAO DO PLANO DIRETOR DO MUNICIPIO DE SAO
GONGALO.

DECRETO N° 235/2018. PROCEDIMENTOS DE ANALISE DOS ESTUDOS/ RELATORIOS DE
IMPACTO DE VIZINHANGA (EIV/RIV) EM SAO GONGALO.

CONAMA - RESOLUGAO N° 307/02. GESTAO DOS RESIDUOS DA CONSTRUGAO CIVIL.

ABNT - NBR 9.284 - EQUIPAMENTOS URBANOS E COMUNITARIOS.

ABNT - NBR 10.004 - CLASSIFICACAO DE RESIDUOS SOLIDOS.

ABNT - NBR 11.174 - CONDICOES MINIMAS NECESSARIAS PARA ARMAZENAMENTO DE
RESIDUOS CLASSES II-NAO INERTES E III-INERTES.

ANTT - AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTE TERRESTRE. DISPONIVEL EM:
WWW.ANTT.GOV.BR - CLIMATEMPO. DISPONIVEL EM: WWW.CLIMATEMPO.COM.BR

CPRM - SERVICO GEOLOGICO DO BRASIL. DISPONIVEL EM: WWW.CPRM.GOV.BR

INMET - INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA. DISPONIVEL EM: WWW.INMET.GOV.BR



http://www.cprm.gov.br/
http://www.inmet.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO
CPERIV

COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

e IBGE - INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA. CENSO DEMOGRAFICO 2010.
DISPONIVEL EM: WWW.CENS02010.IBGE.GOV.BR

e INEA - INSTITUTO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE. DISPONIVEL EM: WWW.INEA.RJ.GOV.BR

e INEPAC - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMONIO CULTURAL. DISPONIVEL EM:
WWW.INEPAC.RJ.GOV.BR

e IPHAN - INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL. DISPONIVEL EM:
WWW.PORTAL.IPHAN.GOV.BR

e PREFEITURA DE SAO GONGALO. DISPONIVEL EM: WWW.SAOGONCALO.RJ.GOV.BR

e ZAP IMOVEIS. DISPONIVEL EM: WWW.ZAPIMOVEIS.COM

e GONCALVES, M. A. B. - PROGRAMA ENTULHO LIMPO, PRIMEIRA ETAPA

o COLETA SELETIVA MANUAL DISTRIBUIDO POR ECO ATITUDE

o AGOES AMBIENTAIS, SINDUSCON-DF E UNB, 2000.


http://www.censo2010.ibge.gov.br/
http://www.inea.rj.gov.br/
http://www.inepac.rj.gov.br/
http://www.portal.iphan.gov.br/
http://www.saogoncalo.rj.gov.br/
http://www.zapimoveis.com/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO

CPERIV

COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

ANEXO Il - ESPELHO DE IPTU

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO
Documento de Arrecadago de Receitas Municipais

11737000

Proprietério

Enderego para Entrega

MARIO LUIZ GUERREIRO BOGADO

RUA LONDRINA 278 N 278 - TRINDADE -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO - Secretaria M

4.

icipal da F

Inscngo Municipal Chave Exercicio Tributo Tipo de Imposto Regido Fiscal
11737 [ 2022 IPTU +TCL IMPOSTO PREDIAL| REGIAO C
o Destinatano
MARIO LUIZ GUERREIRO BOGADO
Endereco, Numero. Complemento Bawrro CEP
LONDRINA , 278 - N 278 TRINDADE 24457420
Privativa do Terreno Comum Proporcional Equivalente do Tt ea Privativa Edificada ea Comum Prdpor Cons. Equwv Edificada
300.00 0,00 360,00 78,00 0,00 78
Area Total do Tereno [ Valor m2 Terreno(RS) Depreciagao Area Total Construida Caract (Estatistico)
360,00 10517 0,50 78,00 | 1.089.21 Casa
Goupacho(Estalistico) | Testada Limitacdo Situacao [ e
Construido Uma Frente Murado Frente Residéncia Pintura
Pedologia Topografia Dimensao Conservago Situagdo Comercial Padrao da Construgaol
Normal Plano 1 - Ate 500 m2 Otima Nao Comercial Médio
Zoneamento (Estalistico) | Cota Soleira (E E Idade da C: A E Telhado
Z-3 Mista Intensiva Alé 20m Particular 11 - Acima de 50 anos Concreto Telha
Nivel Propor Forro Ponderacio Coleta de Lixc
Ao Nivel Loteamento 1,000000 Laje 1,000000 Sim
Fator Territorial Consolidado Valor Venal Temitorial (RS) Fator Predial Consoldado Valor Venal da Construglo (RS)
0.490000 18.551,99 0,84000 71.365,04
Valor Venal Total Calculado (R$) | Valor Venal Judicial (RS) Valor Venal Pactuado ITBI (RS) Valor Venal Utilizado (RS)
8991703 0,00 45,000,00 89.917,03
|Alquota % Dedugo (RS) Valor do Imposto (RS) Taxa de Coleta de Lixo (RS)|Valor Pagar IPTU+TCL (RS)
06 6158 41792 248,82 726,74




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO
CPERIV

COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO
Documento de Arrecadacgdo de Receitas Municipais

11737001
N® Inscricdo Proprietério
13700 MARIO LUIZ GUERREIRO BOGADO
Enderego para Entrega
RUA LONDRINA 278 CASA-01 - TRINDADE -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO - Secretaria Municipal da F: d
Inscricio Municipal Chave Exercicio Tributo Tipo de Imposto Regio Fiscal
11737 [ 001 2022 PTU +TCL | MPOSTO REGIAO C
Destinatario
MARIO LUIZ GUERREIRO BOGADO
Endereco, Numero, Complemento Bairro CEP
LONDRINA , 278 - CASA-01 TRINDADE 24457420
Privativa do Terreno Comum Proporcional Equivalente do Terrend Privativa Edfficada Comum Propor. Cons. | Area Equiv Edfficada
38000 0,00 360,00 57.00 000 57
Area Total do Terreno Valor m2 Terreno(RS) Depreciaglo Area Total Construida Caract (Estatistico)
360,00 105,17 050 17000 | 108921 Casa
Ocupacao(Estatistico) | Testeda Limitagao Situacdo [ i Sxemo
Construido Uma Frente Murado Frente Residénca Emboco
Pedologia Topografia Dimensao Conservacio Situagsio Comercial Padrao da Construcial
Normal Plano 1+ Ate 500 m2 Reguiar Frente de Rua Médio
Zoneamento (Estatistico) | Cota Solera (Estalistco) [Propnedade (Estalisico) | Idade da Consirugao Estrutura Temuao
2Z-3 Mista Intensiva A 20m Particular 5 .De21425anos Concreto Telha
Nivel ¢ Forro Ponderacho Coleta de Lixo
Ao Nivel Loteamento 0.335204 Laje 1.000000
Fator Ternitonal Consolidado Valor Venal Territonal (RS) Fator Predial Consolidado Valor Venal da Construcdo (RS)
0,164300 622037 0.72130 4478065
Valor Venal Total Calculado (RS) | Valor Venal Judicial (RS) Valor Venal Pactuado ITBI (R$) Valor Venal Utikizado (RS)
51.001,02 000 0.00 51.001,02
|Ahquota % Deducdo (RS) Valor do Imposto (RS) Taxa de Coleta de Lixo (RS)|Valor Pagar IPTU+TCL (RS)
06 61.58 244,43 248,82 49325
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ANEXO Ill - CONTA DE AGUA

DATADA'

RS COM PO PUB
k8 2 2
PREV. PROX.LETTURA || TIPO DE FATURAMENTO

LEITURA DATA DA LEITURA
ANTERIOR

REF. n
» Y » i }
¢ » 212, AGA
l 01/2e22| 30 212, BERTO
112/2021 || 3@ 211,73 || ABERTO s e i
11/2021 || 30 200,98 [[PAGA N il 144,97
TOTAL UALOR AGUA 218.72
e -
™wee e
~ b | i

IMPOSTOS E TAX

BeE DE OMOULO wosTo

UTIL REC HEDRIC.. 210,72 0 609500" 2,00
: 210,72 - 3,47

COFINS 210, by e ~7 50“ . .16,01

ESPECIFICACKO DOS EXTRAS:

MUNICIPIO: gag GONCALO

MES Rer ”’”%nmos UNIDADE

NMP/100m!
UG

I —mmm

g
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ANEXO IV - CONTA DE LUZ

A Tarita Social de Energa Edérca fol crada peta les 10.438 de 28 0o atni de 2002

2|02 22/04/2022 31 23/05/2022

MARIO LUIZ GUERREIRO SOGADC
R LONDRINA 278 0

J
TRINDADE SAO GONCALO RJ

CPFICNP.J: 003.041.507-11 INSC. EST SSENTO m 1 C3SB.110A74ASOF7C.389F CAF6.1C87 EFFF
"y i DATA DE 3
) l 7858682 ’ H DATA DE APRESENTAGAO. 28/04/2022

; | PR Cloma 00041 507 11 WEE BT,
| 042022 | 0s/OS2022 |  R$2197,35 } ‘

'Ammwwumu1m-wmm-mmmm.umAwhmmmmwunummn—-m(—am;

CEP: 24457420 . | Nota Fiscal Conta de Energia Eltnca-Modelo 6
| NOTA FISCAL N° 008196314 SERIE: UNICA
| EMISSAO.

| chente tarifa socsl).

i Unid  Ouet Precoml() Vel (5 MSCORS BecaCue Ao WS Tams MESIANO _ CONSUNO _ DIAS _ TIPOS DE
i com wietes cus (x8) -_ FATURALO (kWh) FATURAMENTO
| Enerpia Adve Fomectde TE m o van oems T A mass 0eow IO JATGE e 340,00 1] s
| Eneris Athe Fomaciis TUSO e omes vy - 1ATT oW 3704 osigrs | [IMS 90038 | [MAR22 e 113,00 2 w
| Adiconal Bend, Vemelha e Qe Jam ) Rem AR 0t004 FEVZ2 ==  T81.00 u uo
1 CIP - ILUM PUB PREF MUNICIPAL = e om omx 6 R S
{dve s am 000 0% Am INOVZY mee  710.00
il an ax am em% 0 — TOADD N
ST ——  Sm00 »
Subtotal Faturamonto 1e0 . - m» >
Subtotal Outros nw - sum »
i = =mm 3
m w030 - sem 3
TorAL 2w, Bn 2mv A = o »

| Modidor Grandezas - Postos Latura  Laitura
Tantirios  Amterior Atusl
| 33364101-AND-Z3° ENERGIA ATVA - KWH HFF 130905.00 14734000

U

PREFEITURA MUNICIPAL SAQ GONCALO

83810000021 3 97350019300 5 00715162403 5 00007858682 8

Pagador [ ‘
MARIO LUZ GUSRRERO BOGADO
Emssio Mola Fiacak Relertrcis Vencmo: Touat
anzr 0202204308 196314 2022 sesan 219738
W* s comrole Uensagem
300014106998
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